
ƕøǐƓƴƪǁƐ ƕøǐƯƐƥƾǄǐƣǁƐ ƕøǐƥøƏƐƦƜǁƐ ƕøǐƥǋǊǄƜǁƐ  
République Algérienne Démocratique et Populaire
ǏøǄǂƴǁƐ ƘøƟƓǁƐǋ ǏøǁƑƴǁƐ ǃøøǐǂƴƗǁƐ ƔƥƐƦǋ

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

No Ref :……………

Centre Universitaire de Mila

Institut des Sciences et de Technologie Département de sciences et Technique

Projet de Fin d’Etude préparé En vue de l’obtention du diplôme
LICENCE ACADEMIQUE

en Hydraulique

Spécialité : Sciences Hydrauliques

Préparé par : Dirigé par :
Bouizar Besma.

Boufelghour Amal. ALLIA Z.

Lekehal Hala.

Moulakmin Imane.

Année universitaire : 2013/2014

Thème
Les procédés physico chimique dans le

traitement des eaux au niveau de station de
traitement d’Ain Tinn
[...]
Le rôle des filtres biologique est l’élimination de l’azote ammoniacale de l’eau brute

par un processus biologique qui assure la transformation des ions ammoniums en ions

nitrates au moyen de bactéries dites nitrifiantes qui se développent en milieu aérobie.

b-1- Biofor (Biological Filtration Oxygenated Reactor)

Le biofiltreBiofor c'est un procédé aérobie, permettant l’élimination de la DCO et de

la DBO5 des effluents et/ou la nitrification des substances adoptées.

Ce procédé est utilisé soit traitement secondaire complet, le plus souvent en

substitution des procédés à boues activées, soit en traitement tertiaire.

Ce bio-filtre est destiné au traitement des eaux résiduaires urbaines et peut être

positionné en série (pour la nitrification) ou en parallèle (pour un traitement

secondaire).

Il existe plusieurs types de Biofor:

 Bioforpremière génération.

 Biofor plus C pour l’élimination de la DCO et de la DBO5.

 Biofor plus N pour la nitrification des substances azotées.

 Biofor plus C-N pour le traitement simultané de la pollution carbonée et des

substances azotées (par nitrification).

 Biofor plus pré-DN pour l'a élimination des nitrates en pré dénitrification sans

apport de substrat carboné externe.

 Biofor plus DN pour l’élimination des nitrates en dénitrification finale avec

apport de substrat carboné externe.

c- Adsorption sur charbon actif

Le charbon actif fait partie d’une gamme de substance présentant une très grande

porosité et une surface spécifique importante de l’ordre de 500 à 1500 m2 par gramme

de charbon. Ces qualités confèrent au charbon actif un grand pouvoir d’adsorption. Ce

processus physico chimique est utilisé dans les filières d’eau pour fixer les substances



Chapitre III Les procédés de traitement des eaux potable

Page | 28

difficile à éliminer par un traitement classique et pour éliminer les substances

humiques (responsable de la couleur), les goûts, les odeurs, les phénols, et les crésols,

ainsi que plusieurs substances toxiques non biodégradables. Les composés retenus

sont les adsorbats et le charbon actif est l’adsorbant.[27]

d- Le filtre à charbon actif

Les filtres à charbon actif, communément désigné sous le terme de filtres CAG,

constituent la dernière étape de la chaîne de traitement.

Les filtres CAG remplissent deux fonctions principales:

 Enlèvement par captage des matières en suspension et de la turbidité résiduelle

des eaux décantées et biofiltrées.

 Rabattement par adsorption du goût et l’odeur occasionné par la présence de

composés organiques.

d-1- Principe de fonctionnement des filtres CAG

Le captage des matières en suspension est fonction de la granulométrie du charbon

actif. Sur les filtres CAG la granulométrie est uniforme avec une taille effective

moyenne de 1mm millimètre et un coefficient d’uniformité égal ou inférieur à 1,7.

Cette granulométrie permet d’assurer des espaces interstitiels entre chaque grain

uniforme et optimisés pour permettre le captage de matières en suspension et de

particules fines.

1- Les mesures de perte de charge

La mesure de perte de charge est très importante pour la conduite du procédé de

filtration.

Elle se ramène toujours à des mesures de pression. On peut utiliser des capsules

manométriques différentielles soumises aux pressions régnant de part et d’autre du lit

granulaire du filtre, la différence représente alors la perte de charge.

2- Lavages des filtres

Lorsque la perte de charge, la turbidité, ou les deux, atteignent leurs valeurs

maximales, on lave les filtres en injectant l'eau à contre-courant, c'est-à-dire si lors du

traitement à filtres l'eau passe de bas en haut, donc le lavage s'effectue de haut en bas.

Le lavage peut se faire avec de l'eau seulement, ou par l'eau et à l'air en même

temps.[28]

Ⅲ-2-5- Le procédé de désinfection



Chapitre III Les procédés de traitement des eaux potable

Page | 29

La désinfection est un traitement qui permet de détruire ou d’éliminer les

microorganismes susceptible de transmettre des maladies ; ce traitement n’inclut pas

nécessairement la stérilisation, qu’est la destruction de tous les organismes vivant

dans un milieu donné.[01]

a- Les désinfectants

a-1- Le chlore

Le chlore est l’oxydant le plus communément utilisée dans le traitement de l’eau il

est employé sous forme gazeuse (Cl2), liquide (hypochlorite de sodium) ou solide

(hypochlorite de calcium)

C’est le plus connu et le plus universel. En solution, le chlore réagit avec l’eau

pour former deux composés, l’acide hypochloreux (HClO) et des ions hypochlorites

(ClO-). L’acide hypochloreux a un effet bactéricide plus important que l’ion

hypochlorite.

1- Les avantages du chlore

 L’investissement est plus faible que pour un système d’ozonisation.

 Le système est très simple : il suffit d’utiliser une pompe à injection ou un

injecteur venturi pour mélanger du chlore avec l’eau.

2- les désavantagesdu chlore

 Le chlore dans un gout caractéristique à l’eau.

 Certains dérivés chlorés sont dangereux.

 L’installation nécessite le transport et le stockage de produit toxique.

 L’efficacité du chlore dépond du ph de l’eau.

a-2- l’ozone

L’ozone est un gaz extrêmement instable et un oxydant très puissant. Il n’a pas de

pouvoir rémanent et donc ne dispense pas d’un ajout de chlore sur le réseau pour une

action bactériostatique.

L’ozone est certainement l’oxydant le plus efficace sur les virus, le fer et le

manganèse. Il ne donne pas de gout à l’eau, contrairement au chlore, et oxyde

fortement les matières organiques. Pour obtenir un effet désinfectant, le temps de

contacte doit être suffisamment long, d’où la nécessité d’ouvrages adaptés (tours de

contact par exemple).

1- Les avantages de l’ozonisation



Chapitre III Les procédés de traitement des eaux potable

Page | 30

 L’ozone se décompose on oxygène, sans de produis dérivés dans l’eau.

 L’ozone est produit sur place (pas de transport de produis toxiques ni de

consommable à changer régulièrement.

2- les désavantages de l’ozonisation

 La production d’ozone consomme de l’énergie.

 Le système est assez complexe.

 Certains matériaux ne sont pas résistants à l’ozone.

 Ce système demande un investissement de départ important.

a-3- Le rayonnement UV

L’irradiation par une dose suffisante de rayonnement UV permet la destruction des

bactéries, virus, germes, levures, champignons, algues, etc.

Les rayonnements UV ont la propriété d’agir directement sur les chaines d’ADN des

cellules et d’interrompre le processus de vie et de reproduction des micro-

organismes .Comme pour l’ozone, elle n’est pas caractérisé par un effet rémanent.

Chacun de ces produits possède un pouvoir désinfectant différent que l’on peut classer

dans cet ordre :

UV >Ozone>Chlore

1- Les avantages de l’ultraviolet

Le système est bon économique à l’investissement et à l’utilisation il n’y a pas de

stockage de produit chimique ; le traitement ne laisse aucun dérivé dans l’eau.

2- Les désavantages de l’ultraviolet

Les UV inactive mais n’élimine pas les bactéries. L’eau doit donc être consommée

directement après traitement.

Les particules dans l’eau stoppent les rayons UV et diminue l’efficacité du traitement.

Conclusion

L'objectif principal du traitement est de produire des effluents traités à un niveau

approprié et acceptable du point de vue du risque pour la santé humaine et

l'environnement. À cet égard, le traitement des eaux résiduaires le plus approprié est

celui qui fournit, avec certitude, des effluents de qualité chimique et microbiologique

exigée pour un certain usage spécifique, à bas prix et des besoins d'opération et

d'entretien minimaux.







ChapitreIV Présentation de la station traitement D’Ain Tinn

Page | 31

Introduction

Le but principale des stations de traitement des eaux est de rendre potable, parmi ces stations

on choisit la station de traitement d’Ain Tinn dans ce chapitre nous allons présenter une idée

générale sur cette station.

Ⅰ-1- Définition de station d’épuration

Une station d’épuration est une usine qui « nettoie » les eaux usées et les eaux pluviales.

Elle fait partie du réseau d’assainissement des eaux. Constitué d’une succession de dispositifs

Ou l’eau est progressivement débarrassée de ses substances polluantes, la station rejette au

Final dans la nature une eau propre mais non potable. Les résidus de traitement sont récupérés

Sous forme de boues.

Ⅰ-2- Définition de station de traitement d’eau potable

Une station de traitement est un établissement imposant dans lequel on fait subir à l’eau brute

une série de traitements complexes qui comprennent la filtration et l’ajout de produits

Chimiques qui accroissent le caractère sécuritaire de l’eau en éliminant les micro-organismes

En particulier les bactéries, les virus et les parasites, peuvent transmettre des maladies aux

humains. Les procédés de traitement permettent aussi d’améliorer l’apparence, le gout et

L’odeur de l’eau.

Ⅰ-3-L’objectif du traitement

L’eau destinée à la consommation humaine doit répondre à trois principaux objectifs qui

Sont : la santé publique, l’agrément du consommateur et la protection des infrastructures.

Ⅰ-4- La station de traitement d’Ain Tinn

La station d’Ain Tin est alimentée gravitaire ment en eau brute soit par le bassin tampon

d’AinTinn (V = 17 500 m3), soit par retour à partir du barrage d’Ain Tin exclusivement

alimenté par le barrage de Béni Haroun situé à environ 20 kilomètres en amont de la station et

composée de 21 ouvrages :

 La capacité nominale de la station est de 64 500 m3/j

 Approvisionnement en eau brute de 67 725 m3/j

 Approvisionnement en eau brute de 67 725 m3/j

 La station d’Ain Tin fonctionné de 19 heures par jour



ChapitreIV Présentation de la station traitement D’Ain Tinn

Page | 32

Figure 4: la station de traitement D’Ain Tinn

Ⅰ-5- Qualités de l’eau brute à traiter

Les exigences contractuelles de la qualité de l’eau traitée en sortie de station sont indiquées

dans la table 1 ci-après.

Il est important de noter que la limite maximale de garantie de 50 mg/l en nitrates pourra ne

pas être respectée dans les cas où la concentration en ammonium est élevée. En effet la

nitrification (élimination) de 15 mg/l d’ammonium produit des nitrates qui, s’ajoutant à ceux

de l’eau brute, sont susceptibles de dépasser la valeur maximale de 50 mg/l.

Ⅰ-6- Les critères de choix de l’eau à traiter

Le choix de l’eau à traiter avant distribution dépend de plusieurs facteurs.

Pour chacune des ressources dont on dispose (eau souterraine, eau de surface courante

oustockée), on évalue :

La quantité, la qualité et l’économie

Ⅰ-7-La chaine de traitement

Afin d’assurer une production d’eau potable continu et respectant les exigences contractuelles

telles que définies dans la Table 1 ci-après, la chaîne de traitement de la station d’Ain Tin est

constituée des installations et des équipements suivants :



ChapitreIV Présentation de la station traitement D’Ain Tinn

Page | 33

 Une (1) chambre de dissipation d’énergie gravitaire de l’eau brute en provenance du

bassin tampon d’Ain Tin.

 Un (1) débitmètre pour la mesure et la régulation du débit d’eau brute.

 Un (1) bassin d’aération pour l’oxygénation de l’eau brute et avec possibilité d’ajout

depermanganate de potassium pour la précipitation du manganèse.

 Deux (2) bassins de pré-ozonation pour la destruction des algues, planctons et

autresorganismes aquatiques

 Un (1) bassin de mélange hydraulique rapide avec possibilité d’ajout d’acide

sulfuriquepour la régulation du pH et de sulfate d’aluminium pour la coagulation des

particulescolloïdales.

 Un (1) bassin de mélange hydraulique lent avec possibilité d’ajout d’un adjuvant à

lacoagulation ou polymère.

 Trois (3) chambres de répartition du débit vers les décanteurs.

 Trois (3) décanteurs de type PULSATOR.

 Six (6) filtres nitrificateurs de type NITRAZUR.

 Deux (2) bassins de post-ozonation pour la désinfection des eaux nitrifiées.

 Six (6) filtres à charbon gravitaires de type CARBAZUR pour l’élimination des

matières en suspension et des matières organiques biodégradables.

 Deux (2) cuves de contact permettant une désinfection finale au chlore gazeux ou à

l’hypochlorite de sodium.

 Deux (2) répotable en cas d’arrêts de production ponctuels de courtes durées servent

de voir le stockage de l’eau traitée pour assurer une distribution continue d’eau.

Conclusion

La station d’Ain Tinn est très vaste avec ses différents ouvrages, elle travaille en tous

les jours 24 heures sur 24 heures dans le but d’assurer l’eau potable aux consommateurs.





ChapitreV Les étapes de la station de traitement

Page | 34

Introduction

Une station ordinaire de traitement de l'eau contient des installations et matériels afin

de traiter les eaux brutes et ce dernier se diffère d'une station à une autre selon

l'importance de la ville et les provenances des eaux.

Dans ce chapitre nous allons présenter en détaille les différentes étapes de traitement

dans la station d’Ain Tinn-Mila-.

IV-1- Brise charge et régulation de débit

Une vanne de régulation de pression réduit la pression de 4 bars à 1.1 bars environ.

L’obturateur à disque permet de dissiper l’énergie excédentaire de l’eau brute et de

cette façon assurer un équilibre hydraulique d’arrivée d’eau.

Une vanne de régulation de débit (vanne papillon automatique) permet d’ajuster le

débit suivant une consigne fixée.

Figure 5: schéma Brise charge et régulation de débit

a- Chambre brise charge

L’utilisation d’une chambre brise charge est nécessaire afin de dissiper l’énergie

gravitaireexcédentaire provoquée par l’importante différence entre les élévations du

plan d’eau du bassintampon d’Ain Tin et celui de la station de traitement.

La fonction d’une chambre brise charge estdonc d’ajuster le débit d’arrivée en

provenance du bassin tampon d’Ain Tin proportionnellementau débit de soutirage

aval correspondant au débit d’eau brute à traiter, et ce, indépendamment de lacolonne

d’eau dans le bassin.

Il est toutefois important de noter que le brise charge n’est pasl’organe de régulation

du débit de l’eau brute cette fonction étant assurée par l’ensembledébitmètre-vanne de

régulation situé immédiatement en aval.



ChapitreV Les étapes de l

b- Mesure et régulation du débit d’eau brute

La mesure et la régulation du débit d’eau brute ont pour fonction d’ajust

production d’eaupotable au même niveau que la demande d’eau traitée en sortie de

station. Il a été mentionné auchapitre précédent qu’un brise charge n’est pas un organe

de régulation du débit et cette fonctiondoit donc être assuré par un autre systèm

en aval. Sur la station d’Ain Tin la régulation dudébit d’eau brute est assurée par un

ensemble débitmètre électromagnétique et une vanne derégulation motorisée

interconnectée et contrôlée par un automate.

c- Ajustement du débit d’eau brute

Le débit d’eau brute entrant à la station est ajusté de manière à assurer la demande

deconsommation en eau traitée à la sortie de la station et maintenir un niveau minimal

d’urgence dansles réservoirs d’eau traitée, et ce tout en ne dépassant pas le débit

maximal d’approvisionnement dela station sur une base de

fonctionnement par jour soit

IV-2-Bassin d’aération de l’eau brute

Le bassin d’aération est situé immédiatement à l’aval de la vanne de régulation du

débit d’eau brute et constitue la première étape de traitement de l’eau brute.

Un bassin d’aération de

un temps de contact d’au moins

Figure

IV-3-Préozonation

Dans cette étape de traitement, l’ozone agira principalement sur, l’oxydation des

matières organique du fer et de la magnésie il est également probable, pour le type

d’eau brute à traiter, que cela conduise à une amélioré de la décontraction.

étapes de la station de traitement

Mesure et régulation du débit d’eau brute

La mesure et la régulation du débit d’eau brute ont pour fonction d’ajust

production d’eaupotable au même niveau que la demande d’eau traitée en sortie de

station. Il a été mentionné auchapitre précédent qu’un brise charge n’est pas un organe